Suidas item tradit in *Peripato regia equestres statuas fuisse positas Gratiani, Valentiniani, Theodosii*<sup>310</sup>, *gibbi Firmiliani ridiculi*. Prætero alias permultas non modo regum, sed etiam eunuchorum, inter quos excellebat statua Eutropii, qui Arcadii cubiculo præfектus fuit. *Cuius [...] potentia [...] ex statuis aureis ubique illi positis, et domibus [...] totius Vrbis splendidioribus ab eodem constructis illustrata incitauit [...] eunuchorum nationem, eosque ut quidam etiam prima lanugine uestiti ultro eunuchi [...] fierent, sperantes se fore similes Eutropio.*

304 εἰν : εἰς edd.

305 Archermum : Anthernum edd.

306 Bupalum : Biopalum edd.

307 Athenim : Anthernum edd.

308 Iustiniani : Iustini edd.

309 consulare : consule edd.

310 Gratiani, Valentiniani, Theodosii : Traiani, Theodosii, Valentiniani edd.

Adeo uicina Basilica fuit Milliario et Augustæo, ut horologium quod Iustinianus<sup>311</sup> fecit, Georgius Cedrenus ponat in Milliario, alii in foro Augustæo, [116] alii in Basilica, id quod declarat epigramma :

εἰς τὴν βάσιν τοῦ ὠρολογίου τοῦ εἰς τὴν ἀψίδα τὴν εἰς βασιλικήν.  
δῶρον Ἰουστίνοιο τυραννοφόνου βασιλῆος,  
καὶ Σοφίης ἀλόχου, φέγγος ἐλευθερίης,  
ώραων σκοπίαζε σοφὸν σημάντορο χαλκόν,  
αὐτῆς ἐκ μονάδος μέχρι δυωδεκάδος.  
οντινα συληθέντα δίκης θρόνον ἡνιοχεύων  
εὗρεν Ἰουλιανὸς χερσὶν ἀδωροδόκοις.

*De Bibliotheca Basilicæ, et de regia porticu, et de Basilica Cisterna*  
CAPVT XX

*DOMVS regia, inquit Zonaras, fuit in nuncupata Basilica prope aerarias officinas, in qua libri externæ sapientiæ et generosioris doctrinæ diuiniorisque multi seruabantur. Fuerat autem hæc domus superioribus temporibus, disciplinis præstantis præceptoris, quem œcumenicum uocabant didascalum<sup>312</sup>. Is duodecim [...] secum habebat habitantes [...], ratiocinationis eruditione summa præditos, quibus uictus ex publico præbebantur. Hos adibant studiosi ratiocinationis et<sup>313</sup> sapientiæ, atque etiam reges in rebus agendis consiliarios adhibebant. Regnante Basilisco Constantinopolim [...] incendium maximum afflixit, ex officinis aerariis incipiens. Quod deuorauit officinas ipsas, earumque [...] uicinitatem, in cineremque redegit [...] platearum [...] ædificia cum alia, tum [...] Basilicam nuncupatam, in qua erat bibliotheca centum uiginti<sup>314</sup> millia uoluminum [...] continens. Inter illa [...] erat draconis intestinum longum centum et uiginti pedes, habens inscripta literis aureis Homeri poemata, Iliadem [117] et Odysseam. Malchus Byzantius sophista scripsit Historiam ab imperio Constantini usque ad Anastasium, in qua [...] incendium Bibliothecæ publicæ et statuarum Augustæi [...] fori uehementer et tragice deplorat. De eadem Bibliotheca Georgius Cedrenus ad nuncupatam, inquit, Basilicam Cisternam, palatium dignitatis plenum fuit, in quo ex instituto antiquo œcumenicus<sup>315</sup> præceptor habitabat habens duodecim discipulos, sermone et uita graues, omnis ratiocinatricis disciplinæ scientes, cum celeritate et magnitudine naturæ [...] præditos, tum maxime [...] participes diuinæ philosophiæ. Quorum sine sententia quidquam agere nefas uidebatur etiam regibus ipsis. Incendium accidit Constantinopoli imperante Basilisco, quod florentissimam Vrbis partem consumpsit. Ex mediis aerariis officinis [...] prodiens, ambas ipsas [...] porticus consumpsit, et omnem uiciniam, appellatam Basilicam, in qua erat bibliotheca habens uoluminum centum uiginti<sup>316</sup> millia, inter quæ [...] erat intestinum draconis pedum centum et uiginti, in quo erant scripta Homeri poemata, Ilias et Odyssea, literis aureis [...]. Inerant etiam in hac bibliotheca Historiæ heroum res gestas continentis. Multis post seculis quam deflagravit hæc bibliotheca*

311 Iustinianus : Iustinus *edd.*

312 œcumenicum uocabant didascalum : œconomicum uocabant. Domicilium *edd.*

313 ratiocinationis et : ratiocinatricis *edd.*

314 centum uiginti : sexies centena *edd.*

315 œcumenicus : œconomicus *edd.*

316 centum uiginti : sexies centena *edd.*

sub Basilisco, cum Leo Conon rex Basilicæ eruditos in sententiam suæ hæresis trahere non potuit, combussit illos una cum Basilicæ palatio et Bibliotheca, quæ pulchris libris post incendium iterum ornata fuerat.

Basilicæ Romæ iudiciis consiliis negotiationibus<sup><que></sup> attributæ erant, Constantinopoli etiam bibliothecis, et literarum gymnasiis, id quod cum ex antedictis, tum ex epigrammate insequentि liquet :

[118] εἰς τὴν βασιλικὴν τῶν παιδευτερίων ἐν Βυζαντίῳ,  
 ἀδεσποτον.

χῶρος ἐγὼ θεσμοῖσιν ἀνείμενος ἐνθάδε πηγὴ  
 ἄφθονος Αὐστονίων ἐκκέχυται νομίμων  
 ἦ πᾶσι τέταται μὲν ἀένναος ἡθέοις δὲ  
 ἐνθάδ’ ἀγειρομένοις πάντα δίδωσι ρόον.

Qualis fuerit locus ubi Bibliotheca continebatur, scriptores recentes tradunt *Octogonum* [...] fuisse, ubi essent porticus [...] concameratae, et locus ubi [...] œcumenicus<sup>317</sup> præceptor [...] cum suis accessoribus uersaretur. Georgius Cedrenus, incendio, quod editum est tempore Iustiniani, adfirmat *Ædem magnam* [...] et xenodochium *Sampsonis* [...], uestibulum Basilicæ, *Augustæum* [...], *Chalcam* [...], porticus utraque usque ad forum Constantini, [...] et *Octogonum*, et *thermas* [...] *Zeuxippi deflagrasse*. Ex quo colligo oportuisse esse duo Octogona inter se propinqua, si enim Octogonum, quod tradit Cedrenus fuisse illud continens Bibliothecam non præteriisset Bibliothecam illam etiam deflagrasse tempore Iustiniani. Ego potius existimo locum illum, ubi Bibliotheca fuit, tetragonum fuisse, aulamque illam esse, quam *columnis in quadrum dispositis circumdatam esse* tradit Procopius. Quæ nam fuerit Basilica continens Bibliothecam Zonaras non explicat, sed dumtaxat proximam dicit esse Chalcopratii, hoc est officinis ærariis. Cedrenus Basilicam uocat Cisternam, quam *a Magno Constantino conditam quosdam falso tradere arbitror ex Prokopio scribente ad regiam porticum* [...], ubi *oratores et qui actiones informare solent* [...] *aulam esse maximam, longitudine et latitudine amplam, columnis in quadrum dispositis circumdatam*, [119] *non in terreno solo* [...], *sed saxeō aedificatam* [...], *eamque* [...] *Iustinianum regem in magnam altitudinem effodisse* [...] *ad conseruandas aquas in aestatis tempus* [...], quæ <cisterna> tubulis subterraneis ex *aqueductibus* [...] hieme impleta copiam aquarum *indigentibus suppeditaret*. Menander cognomine protector ait primum sibi non *placuisse subire certamen iudiciorum, neque in regia porticu uersari, orationisque uehementia conciliare* [...] hominum mentes. Vranium natione Syrum [...] Agathias ridet *artem medicam profitentem* [...], sed Aristotelicæ discipline prorsus ignarum [...], uociferantem tamen et insolentem *permulta se callere iactantem* [...] cum in aliis plerisque locis, tum maxime in *porticu regia*. Idem Agathias semetipsum profitetur *in porticibus regiis libellos multos forensium causarum et negotiorum plenos a matutino tempore ad occasum solis contemplari*. Ex quibus intellegere possumus regiam porticum et Basilicam Cisternam in eodem loco fuisse.